



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 2 月 15 日

上場会社名 **太平洋工業株式会社** (コード番号：7250 東証・名証第 1 部)

(URL <http://www.pacific-ind.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 小川信也

問合せ先責任者 役職名 経理部ゼネラルマネージャー 清水高文 TEL (0584) 93-0117

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予想税率により計算しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
(内容) 連結 (新規) 2 社
持分法 (新規) 1 社

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (単位: 百万円, 未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	48,968	18.4	2,082	17.1	2,383	10.4	432	△68.9
17 年 3 月期第 3 四半期	41,352	11.8	1,778	—	2,159	—	1,388	—
(参考) 17 年 3 月期	57,135	13.7	2,395	91.1	2,882	100.7	1,811	360.5

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 3 四半期	8	08	8	02
17 年 3 月期第 3 四半期	25	95	—	—
(参考) 17 年 3 月期	33	20	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
なお、売上高以外の四半期経営成績の開示は平成 17 年 3 月期第 1 四半期から行っているため、平成 17 年 3 月期第 3 四半期における対前年同四半期増減率につきましては記載しておりません。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日) の当社グループを取り巻く環境は、世界的な原油価格の上昇に伴う諸資材の価格高騰による影響はあるものの、国内においては、企業業績の回復や設備投資の増加により、また、雇用環境の好転による個人消費の持ち直しにより、景気は回復基調を持続しております。海外においても、米国、中国を中心に景気拡大が続いております。このような状況のもとで、当社グループは顧客ニーズに的確に対応し、事業の拡大を図るとともに、品質・原価改善、合理化活動により業績向上に努めてまいりました。

この結果、売上高につきましては、太平洋工業 (株) (以下、当社という) および台湾・米国の子会社が前年同四半期を上回り、489 億 68 百万円 (前年同四半期比 18.4% 増) となりました。利益につきましては、営業利益 20 億 82 百万円 (前年同四半期比 17.1% 増)、経常利益 23 億 83 百万円 (前年同四半期比 10.4% 増) と増収増益となりましたが、四半期純利益につきましては、減損損失 17 億 72 百万円の計上により 4 億 32 百万円 (前年同四半期比 68.9% 減) にとどまりました。

(プレス・樹脂製品事業)

当社および台湾・米国のプレス事業が前年同四半期を上回ったことにより、当四半期の売上高は

367億73百万円(前年同四半期比18.1%増)、営業利益は10億20百万円(前年同四半期比9.2%減)となりました。

(バルブ製品事業)

TPMS製品(直接式タイヤ空気圧監視システム)が前年同四半期を大幅に上回ったことにより、当四半期の売上高は116億73百万円(前年同四半期比20.1%増)、営業利益は10億17百万円(前年同四半期比86.0%増)となりました。

(情報・サービス事業)

当事業は、ゴルフ場事業、情報処理・ソフトウェア開発事業、油脂類の販売や損害保険代理業務、人材派遣事業から成っておりますが、当四半期の売上高は5億21百万円(前年同期比6.7%増)、営業利益は14百万円(前年同四半期比83.7%減)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(単位:百万円,未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	85,836	37,756	44.0	705 72
17年3月期第3四半期	70,924	33,128	46.7	619 14
(参考)17年3月期	71,660	33,211	46.3	620 07

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較して総資産は141億75百万円増加し、負債、および株主資本はそれぞれ99億3百万円、45億44百万円増加しました。

総資産の増加は、主に現金及び預金の増加22億86百万円や株式の時価上昇に伴う投資有価証券の増加68億62百万円によるものです。また、負債の増加は、主に新株予約権付社債(平成17年12月発行)の増加60億円や固定負債のその他(主に繰延税金負債)の増加25億52百万円によるものであり、株主資本の増加は、主にその他有価証券評価差額金の増加38億94百万円によるものであります。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	66,700	3,600	1,100	19 90

[業績予想に関する定性的情報等]

上記の予想は平成17年11月10日に発表しました連結業績予想から変更はありません。

なお、上記の予想は現時点での将来に関する前提・計画・見通しに基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円，%)

期 別 科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流 動 資 産	27,475	21,594	5,881	27.2	22,148
現金及び預金	8,214	6,317	1,896	30.0	5,927
受取手形及び売掛金	10,645	8,974	1,670	18.6	9,937
有 価 証 券	1,106	106	1,000	940.5	106
た な 卸 資 産	5,117	4,202	915	21.8	4,252
そ の 他	2,447	2,017	430	21.3	1,975
貸倒引当金	△56	△24	△31	130.6	△50
固 定 資 産	58,361	49,330	9,030	18.3	49,512
有 形 固 定 資 産	32,418	30,430	1,987	6.5	30,513
建物及び構築物	7,266	7,652	△386	△5.1	7,592
機械装置及び運搬具	10,814	9,721	1,093	11.2	10,230
工具・器具・備品	5,423	4,510	912	20.2	4,637
土 地	5,365	6,423	△1,057	△16.5	6,559
建設仮勘定	3,548	2,122	1,425	67.2	1,494
無 形 固 定 資 産	632	710	△78	△11.0	739
投資その他の資産	25,310	18,189	7,120	39.1	18,259
投資有価証券	23,702	16,809	6,892	41.0	16,840
そ の 他	1,639	1,415	223	15.8	1,451
貸倒引当金	△31	△36	4	△11.7	△33
資 産 合 計	85,836	70,924	14,911	21.0	71,660

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円，%)

期 別 科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債	22,092	18,655	3,437	18.4	23,465
支払手形及び買掛金	7,454	5,268	2,186	41.5	5,881
短期借入金	3,504	6,952	△3,448	△49.6	5,877
1年以内返済の長期借入金	0	1,006	△1,005	△100.0	200
1年以内償還の社債	5,000	—	5,000	—	5,000
賞与引当金	580	520	60	11.6	1,172
その他	5,552	4,908	644	13.1	5,334
固定負債	25,408	18,214	7,193	39.5	14,131
社債	—	5,000	△5,000	—	—
新株予約権付社債	6,000	—	6,000	—	—
長期借入金	7,175	3,583	3,591	100.2	4,505
退職給付引当金	300	228	72	31.7	246
入会保証金	3,693	3,693	—	—	3,693
その他	8,239	5,709	2,529	44.3	5,686
負債合計	47,501	36,870	10,630	28.8	37,597
(少数株主持分)					
少数株主持分	579	925	△346	△37.4	852
(資本の部)					
資本金	4,320	4,320	—	—	4,320
資本剰余金	4,578	4,578	—	—	4,578
利益剰余金	19,944	19,555	388	2.0	19,978
その他有価証券評価差額金	10,785	6,936	3,848	55.5	6,890
為替換算調整勘定	△1,551	△1,945	393	△20.2	△2,238
自己株式	△321	△317	△3	1.2	△318
資本合計	37,756	33,128	4,627	14.0	33,211
負債、少数株主持分 及び資本合計	85,836	70,924	14,911	21.0	71,660

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円，%)

期 別 科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	48,968	41,352	7,615	18.4	57,135
売 上 原 価	42,010	35,034	6,975	19.9	48,659
売 上 総 利 益	6,957	6,317	639	10.1	8,475
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	4,874	4,538	336	7.4	6,079
営 業 利 益	2,082	1,778	303	17.1	2,395
営 業 外 収 益	576	566	9	1.7	754
受取利息及び配当金	214	157	57	36.6	167
持分法による投資利益	91	196	△104	△53.3	283
そ の 他	270	213	56	26.4	303
営 業 外 費 用	275	186	88	47.6	268
支 払 利 息	200	171	29	17.4	230
そ の 他	74	15	58	383.7	38
経 常 利 益	2,383	2,159	224	10.4	2,882
特 別 利 益	14	12	2	17.1	15
特 別 損 失	1,845	102	1,742	1,704.0	204
減 損 損 失	1,772	—	1,772	—	—
そ の 他	72	102	△30	△29.4	204
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	552	2,069	△1,516	△73.3	2,692
税 金 費 用	858	760	97	12.8	998
少 数 株 主 損 失	737	80	657	821.4	117
四 半 期 (当 期) 純 利 益	432	1,388	△956	△68.9	1,811

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

3. セグメント情報

①. 事業の種類別セグメント情報

当四半期（自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日）

（単位：百万円）

	プレス・樹脂 製品事業	バルブ 製品事業	情報・サービス 事業	計	消去 又は 全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	36,773	11,673	521	48,968	—	48,968
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	1,575	1,575	△1,575	—
計	36,773	11,673	2,096	50,543	△1,575	48,968
営業費用	35,752	10,656	2,082	48,491	△1,606	46,885
営業利益	1,020	1,017	14	2,052	30	2,082

前年同四半期（自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日）

（単位：百万円）

	プレス・樹脂 製品事業	バルブ 製品事業	情報・サービス 事業	計	消去 又は 全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	31,143	9,720	488	41,352	—	41,352
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	1,413	1,413	△1,413	—
計	31,143	9,720	1,902	42,766	△1,413	41,352
営業費用	30,020	9,173	1,814	41,007	△1,434	39,573
営業利益	1,123	547	87	1,758	20	1,778

②. 所在地別セグメント情報

当四半期（自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日）

（単位：百万円）

	日本	アジア	北米	計	消去 又は 全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	33,686	5,266	10,015	48,968	—	48,968
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,381	428	93	3,904	△3,904	—
計	37,068	5,695	10,108	52,872	△3,904	48,968
営業費用	35,430	5,244	10,153	50,828	△3,943	46,885
営業利益または営業損失（△）	1,637	451	△44	2,043	38	2,082

前年同四半期（自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日）

（単位：百万円）

	日本	アジア	北米	計	消去 又は 全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	29,878	4,566	6,907	41,352	—	41,352
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,535	409	108	3,053	△3,053	—
計	32,414	4,975	7,015	44,405	△3,053	41,352
営業費用	30,908	4,540	7,313	42,762	△3,188	39,573
営業利益または営業損失（△）	1,505	434	△297	1,643	135	1,778



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 18 年 2 月 15 日

上 場 会 社 名 **太平洋工業株式会社** (コード番号：7250 東証・名証第 1 部)
 (URL <http://www.pacific-ind.co.jp/>)

代 表 者 役職名 代表取締役社長 小川信也
 問合せ先責任者 役職名 経理部ゼネラルマネージャー 清水高文 TEL (0584) 93-0117

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予想税率により計算しております。
 ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績の進捗状況 (単位：百万円、未満切捨)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	36,546	14.5	1,595	13.8	2,006	17.5	92	△91.2
17 年 3 月期第 3 四半期	31,925	8.2	1,401	—	1,707	—	1,050	—
(参考)17 年 3 月期	43,773	6.2	1,896	21.1	2,410	30.5	1,454	79.0

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 3 四半期	1	72	1	70
17 年 3 月期第 3 四半期	19	49	—	—
(参考)17 年 3 月期	26	33	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
 なお、売上高以外の四半期経営成績の開示は平成 17 年 3 月期第 1 四半期から行っているため、
 平成 17 年 3 月期第 3 四半期における対前年同四半期増減率につきましては記載しておりません。

(2) 財政状態の変動状況 (単位：百万円、未満切捨)

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1 株当たり 株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18 年 3 月期第 3 四半期	74,859	36,556	48.8	678	27
17 年 3 月期第 3 四半期	60,562	32,696	54.0	606	57
(参考)17 年 3 月期	61,739	33,052	53.5	612	54

[参 考]

平成 18 年 3 月期の業績予想（平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
通 期	51,000	3,350	900	16	05

上記の予想は平成 17 年 11 月 10 日に発表しました業績予想から変更はありません。

なお、上記の予想は現時点での将来に関する前提・計画・見通しに基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

1. (要約)四半期貸借対照表

(単位：百万円，%)

期 別 科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成17年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流 動 資 産	19,488	15,552	3,935	25.3	16,505
現 金 及 び 預 金	5,108	3,939	1,169	29.7	3,558
受 取 手 形	758	740	18	2.5	641
売 掛 金	8,262	6,527	1,735	26.6	7,408
た な 卸 資 産	2,976	2,534	441	17.4	2,643
そ の 他	2,383	1,812	571	31.5	2,254
貸 倒 引 当 金	△ 1	△ 1	0	5.9	△ 1
固 定 資 産	55,371	45,010	10,360	23.0	45,233
有 形 固 定 資 産	21,264	18,658	2,606	14.0	18,856
建 物	3,835	4,038	△ 203	△ 5.0	3,992
機 械 及 び 装 置	6,867	5,965	902	15.1	6,091
工 具 ・ 器 具 ・ 備 品	5,035	4,124	911	22.1	4,252
土 地	2,721	2,582	139	5.4	2,645
建 設 仮 勘 定	2,344	1,496	847	56.7	1,385
そ の 他	460	451	9	2.0	489
無 形 固 定 資 産	715	791	△ 75	△ 9.5	815
投 資 そ の 他 の 資 産	33,390	25,560	7,829	30.6	25,561
投 資 有 価 証 券	30,597	24,194	6,403	26.5	24,154
関 係 会 社 出 資 金	1,351	147	1,204	815.7	147
そ の 他	1,482	1,255	226	18.1	1,292
貸 倒 引 当 金	△ 40	△ 36	△ 4	11.3	△ 33
資 産 合 計	74,859	60,562	14,296	23.6	61,739

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円，%)

期 別 科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成17年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債	18,649	14,751	3,898	26.4	19,587
支 払 手 形	1,286	1,259	26	2.1	1,154
買 掛 金	3,957	2,362	1,594	67.5	3,107
短期借入金	2,557	5,335	△ 2,777	△ 52.1	4,286
1年以内返済の長期借入金	-	1,000	△ 1,000	-	200
1年以内償還の社債	5,000	-	5,000	-	5,000
未 払 金	3,908	3,195	713	22.3	3,524
賞 与 引 当 金	561	499	61	12.3	1,086
そ の 他	1,377	1,097	279	25.5	1,228
固定負債	19,652	13,114	6,538	49.9	9,099
社 債	-	5,000	△ 5,000	-	-
新株予約権付社債	6,000	-	6,000	-	-
長期借入金	5,300	2,300	3,000	130.4	3,300
そ の 他	8,352	5,814	2,538	43.7	5,799
負債合計	38,302	27,865	10,436	37.5	28,686
(資本の部)					
資本金	4,320	4,320	-	-	4,320
資本剰余金	4,575	4,575	-	-	4,575
利益剰余金	17,112	17,082	29	0.2	17,486
その他有価証券評価差額金	10,763	6,929	3,834	55.3	6,882
自己株式	△ 214	△ 211	△ 3	1.7	△ 212
資本合計	36,556	32,696	3,859	11.8	33,052
負債・資本合計	74,859	60,562	14,296	23.6	61,739

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約)四半期損益計算書

(単位：百万円，%)

期 別 科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成17年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	36,546	31,925	4,620	14.5	43,773
売 上 原 価	31,167	27,075	4,092	15.1	37,140
売 上 総 利 益	5,378	4,849	528	10.9	6,633
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	3,782	3,448	334	9.7	4,736
営 業 利 益	1,595	1,401	194	13.8	1,896
営 業 外 収 益	589	440	149	34.0	707
受取利息及び配当金	240	165	74	45.1	314
そ の 他	348	274	74	27.2	392
営 業 外 費 用	178	134	44	32.7	193
支 払 利 息	124	122	2	2.0	158
そ の 他	54	12	41	331.6	35
経 常 利 益	2,006	1,707	299	17.5	2,410
特 別 利 益	12	1	11	809.8	1
特 別 損 失	1,204	84	1,119	1,325.2	158
固定資産売却損	55	35	19	54.4	106
子会社支援損	874	-	874	-	-
関係会社株式評価損	274	-	274	-	-
そ の 他	-	48	△ 48	-	51
税引前四半期(当期)純利益	814	1,623	△ 809	△ 49.8	2,253
税 金 費 用	722	573	149	26.0	799
四 半 期 (当 期) 純 利 益	92	1,050	△ 958	△ 91.2	1,454

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。